
Voucher individuali degli studenti per la frequenza
di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in
paesi dell'Unione Europea

Modifica della determinazione n. 70 di data 20 maggio 2015 -
approvazione delle graduatorie di ammissibilità ai 
Determinazione n. 75 del 28/05/2015

Modifica della determinazione n. 70 di data 20 maggio 2015 di approvazione delle graduatorie di
ammissibilità ai voucher individuali degli studenti per la frequenza di corsi full immersion di lingua
inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n.
21 di data 24 gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S116-00146

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 75 DI DATA 28 Maggio 2015

O G G E T T O:

Modifica della determinazione n. 70 di data 20 maggio 2015 di approvazione delle graduatorie di
ammissibilità ai voucher individuali degli studenti per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e
tedesca in paesi dell'Unione Europea (ai sensi delle deliberazioni della Giunta provinciale n. 21 di data 24
gennaio 2014 e n. 2055 di data 29 novembre 2014) - annualità 2015.

LA DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 590 del 13 aprile 2015 che ha approvato i criteri e le
modalità per la concessione agli studenti di voucher individuali per la frequenza di corsi full immersion di
lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea.

Vista la determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 70 di data 20 maggio 2015, con la quale sono state approvate le graduatorie di ammissibilità ai
voucher individuali per le lingue inglese e tedesca, contenute, rispettivamente, negli allegati A) e B) parte
integrante e sostanziale della citata determinazione.

Considerato che alla graduatoria di ammissibilità relativa alla lingua inglese, di cui all'allegato A), devono
essere apportate le seguenti modifiche dovute ad errori materiali:
- togliere il nominativo della studentessa Maistri Angela, C.F. MSTNGL00L50L378O, per domanda
trasmessa oltre i termini stabiliti dal bando;
inserire il nominativo degli studenti:



Tomasi Francesca C.F. TMSFNC00D62L378Y, inserita erroneamente fra le domande non accolte;
Diener Giulio C.F. DNRGLI98C30H612I, domanda per lingua inglese Frisinghelli Alessia C.F.
FRSLSS98E46H612M, domanda per lingua inglese;
- ridurre la durata del corso dello studente Bonapace Thomas, C.F. BNPTMS99S26L174B da quattro a tre
settimane.

Considerato che i seguenti studenti hanno comunicato di rinunciare al voucher per la frequenza di un corso
full immersion di lingua inglese:

Valentini Chiara C.F.VLNCHR99H50D150J 
Pante Mathilda, C.F. PNTMHL99T47D530Z 
Creazzi Giacomo C.F. CRZGCM01H12H612R 
Moggiol Francesca C.F. MGGFNC01M46C794M
Fadanelli Gloria C.F. FDNGLR00M63L378J
Baroni Davide C.F. BRNDVD98L25H612Z
Detomas Alessandra C.F. DTMLSN00S70C372S
Carpi Roberto C.F. CRPRRT99H19H612K
Leonelli Francesca C.F. LNLFNC01M55L378A
Segalla Federica C.F. SGLFRC00P44L378U

Considerato che i seguenti studenti hanno comunicato di modificare la durata del corso full immersion di
lingua inglese o il paese di destinazione per lo svolgimento del medesimo e che tali modifiche comportano
una minore spesa, consentendo pertanto di estendere la graduatoria degli studenti ammessi al voucher per la
lingua inglese e di favorire una maggiore partecipazione degli stessi all'iniziativa, nell'ambito delle risorse
disponibili.

modifica del paese di svolgimento del corso da Gran Bretagna e Irlanda del nord a Repubblica d'Irlanda
(EIRE) per gli studenti:

Carnessali Arianna C.F. CRNRNN99R64H330H 
Massenzana Cecilia C.F. MSSCCL97P68L378K
Frizzi Eva C.F FRZVEA97A42L378J
Sartori Aurora C.F. SRTRRA99D70L378B
Diener Maria Corinna C.F. DNRMCR01M51H612L
Farina Davide C.F. FRNDVD98L07H612O
Salgado Gonzales Jacopo C.F. SLGJCP96S13L378C
Rosina Stefano C.F. RSNSFN99H05H612W

- modifica della durata del corso full immersion di lingua inglese da quattro a tre settimane per gli studenti: 
Jahic Sejla C.F. JHCSJL98B45C794K
Rosat Virginia C.F. RSTVGN98E66C794D

Considerato che nella graduatoria di ammissibilità relativa alla lingua tedesca di cui all'allegato B), a causa di
errore materiale, è stato attribuito un importo di voucher errato agli studenti con paese di destinazione
"Repubblica federale di Germania".

Considerato che i seguenti studenti hanno comunicato di rinunciare al voucher per la frequenza di un corso
full immersion di lingua tedesca:
Mariotti Federica C.F. MRTFRC97D64C794V
Ascione Luca C.F. SCNLCU97M22H330L 
Larcher Lorenzo C.F. LRCLNZ00D16C794N



Considerato che lo studente Troiano Jacopo, C.F.TRNJCP97T31M067F, ha comunicato di modificare la
durata del corso full immersion di lingua tedesca da quattro a tre settimane e che tale modifica comporta una
minore spesa, consentendo di estendere la graduatoria degli studenti ammessi al voucher per la lingua inglese
e di favorire una maggiore partecipazione degli stessi all'iniziativa, nell'ambito delle risorse disponibili.

Considerato che nell'elenco relativo alle domande di voucher non accolte, di cui all'allegato C), parte
integrante e sostanziale della determinazione n. 70/2015, devono essere apportate le seguenti modifiche:
inserire il nominativo della studentessa Maistri Angela, C.F. MSTNGL00L50L378O, in quanto domanda
trasmessa oltre i termini stabiliti dal bando;
togliere il nominativo della studentessa Tomasi Francesca C.F. TMSFNC00D62L378Y;
inserire il nominativo dello studente Famà Dario per domanda di voucher lingua inglese trasmessa oltre i
termini stabiliti dal bando.

Si rende pertanto necessario modificare le graduatorie di ammissibilità relative alla lingua inglese e tedesca,
di cui, rispettivamente, agli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali della determinazione n. 70 di data
20 maggio 2015 e sostituire le medesime con le graduatorie contenute negli allegati A) e B), parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento.

Si rende altresì necessario modificare l'elenco delle domande di voucher non accolte, contenuto nell'allegato
C) parte integrante e sostanziale della citata determinazione n. 70/2015 e sostituire il medesimo con l'elenco
contenuto nell'allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Si dà atto che le domande di voucher complessivamente trasmesse per la frequenza di corsi full immersion di
lingua inglese sono n. 658 anziché n. 655, che l'ammontare delle risorse utilizzate per i voucher di lingua
tedesca è rideterminato in euro 57.550,00 e l'ammontare delle risorse utilizzate per i voucher di lingua inglese
è rideterminato in euro 741.600,00.

Si dà atto, altresì, che in virtù delle modifiche sopra illustrate sono stati ammessi ai voucher per la lingua
inglese, come per la lingua tedesca, tutti gli studenti le cui domande sono risultate accoglibili secondo gli esiti
dell'istruttoria. 
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, le graduatorie di ammissibilità ai voucher per la
frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca, di cui, rispettivamente, agli allegati A) e B),
parti integranti e sostanziali della determinazione n. 70 di data 20 maggio 2015;
di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, l'elenco delle domande di voucher non accolte, di cui
all'allegato C) parte integrante e sostanziale della determinazione n.70 di data 20 maggio 2015;
di sostituire pertanto gli allegati A), B) e C) di cui ai precedenti punti 1. e 2. con gli allegati A), B) e C), parti
integranti e sostanziali della presente determinazione;
4. di dare atto che le domande di voucher trasmesse per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese
sono complessivamente n. 658; 
5. di dare atto che l'ammontare delle risorse utilizzate per i voucher di lingua tedesca è rideterminato in euro
57.550,00 e quello per i voucher di lingua inglese è rideterminato in euro 741.600,00;
6. di dare atto che rimane invariato quanto altro disposto con la determinazione n. 70 di data 20 maggio 2015.
7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

SAG

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


